
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 92,134 87,401 4,733

1.기타 교직원보수 83,928 79,195 4,733

1.교직원대체인건비 83,928 79,195 4,733

1.[유]교원대체인건비(유치원) 79,272 74,539 4,733

1.기간제교원인건비 70,742 66,029 4,713
(목적)시기간제교사 인건비 : -700,000원

*1회 =
-700,000

(성립전_5추)(목적)시기간제교사 퇴직금 :

 4,712,420원*1식=
4,713,000

(목적)시기간제교사 퇴직금 : 350,000원*2

명 =
700,000

2.맞춤형복지비 2,820 2,820 0

3.기간제교원법정부담금 5,710 5,690 20
(성립전_5추)(목적)시기간제교사 4대보험 

기관부담금 : 20,000원*1식=
20,000

2.[초]교원대체인건비(초등) 2,632 2,632 0

1.기간제교원인건비 1,272 1,272 0

2.맞춤형복지비 1,360 1,360 0

3.[초](목적)교무실무사 대체인건비 2,024 2,024 0

1.기간제근로자인건비 1,969 1,969 0

2.기간제근로자법정부담금 55 55 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,206 8,206 0

1.교직원역량강화 5,740 5,740 0

1.[초]교원연수 4,340 4,340 0

1.일반수용비 4,340 4,340 0

2.[초]행정직연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교직원복지 2,466 2,466 0

2.[초]특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

3.[초]배움과성장의날운영 516 516 0

1.교직원복지비 516 516 0

4.[초]교직원 생일기념 1,710 1,710 0

1.교직원복지비 1,710 1,710 0
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2.학생복지/교육격차 해소 546,096 545,535 561

1.급식 관리 415,199 414,638 561

1.학교급식운영 415,199 414,638 561

1.[초]급식재료구입비 333,915 333,915 0

1.급식용식재료비 333,915 333,915 0

2.[초]우유급식비 7,416 7,416 0

1.우유급식비 7,416 7,416 0

3.[초]급식운영비 32,740 32,740 0

1.일반수용비 24,357 24,357 0

2.연료비 8,383 8,383 0

4.[초]급식기구확충비 2,970 2,970 0

1.비품구입비 2,970 2,970 0

5.[초]대체인건비 3,583 3,022 561

1.기간제근로자인건비 3,583 3,022 561
(성립전_5추)조리종사원대체인건비 : 

80,060원*7명*1회=
561,000

6.[초]급식종사원인건비 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

7.[초]급식실소수선 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

8.[초]청소관리용역 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

9.[초]급식종사자 폐암건강검진비 375 375 0

1.교직원복지비 375 375 0

10.[초]교수학습환경개선 28,400 28,400 0

1.비품구입비 28,400 28,400 0

2.보건관리 66,173 66,173 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,898 41,898 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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2.[초]학생건강검사 5,466 5,466 0

1.학생복지비 5,466 5,466 0

3.[초]보건실운영 6,874 6,874 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 700 700 0

4.학생복지비 4,779 4,779 0

5.비품구입비 395 395 0

4.[초]감염병예방관리 6,600 6,600 0

1.학생복지비 6,600 6,600 0

5.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

6.[초](목적)방역활동 자원봉사자 운영비18,258 18,258 0

1.운영수당 18,258 18,258 0

7.[초]산업안전보건관리(위험성평가 등)1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.[초](목적)환경개선물품 구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 24,275 24,275 0

1.[초]먹는물관리 7,205 7,205 0

1.일반수용비 7,205 7,205 0

2.[초]공기질측정 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.[초]환경위생관리 13,920 13,920 0

1.일반수용비 13,920 13,920 0
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3.학생복지 64,724 64,724 0

1.교육복지우선 58,400 58,400 0

1.[초]학생파악 2,569 2,569 0

1.교육운영비 2,430 2,430 0

2.학생복지비 139 139 0

2.[초]환경조성 4,546 4,630 -84

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 3,706 3,790 -84 교육과정연계 운영비 : -84,000원*1회 = -84,000

3.[초]운영지원 2,810 2,730 80

1.공무직인건비 290 400 -110 초과근무수당 : -20,000원*5.5회 = -110,000

2.일반수용비 330 200 130 사무용품 구입비 : 65,000원*2회 = 130,000

3.여비 1,060 1,000 60 관내외여비 : 10,000원*1명*6회 = 60,000

4.목적사업업무추진비 880 880 0

5.비품구입비 250 250 0

4.[초]맞춤형 지원 26,275 26,271 4

1.운영수당 3,781 3,921 -140
맞춤형지원 강사비 : -35,000원*1명*4시간

 =
-140,000

2.교육운영비 21,696 21,553 143 상담 운영비 : 193,000원*1회 = 193,000

사제멘토링 운영비 : 177,000원*1회 = 177,000

동아리 운영비 : -22,700원*10명 = -227,000

3.학생복지비 798 797 1 긴급지원비 : 1,000원*1명 = 1,000

5.[초]교육비지원 22,200 22,200 0

1.교육운영비 22,200 22,200 0

2.학생복지운영 6,324 6,324 0

1.[초]졸업앨범제작 5,820 5,820 0

1.교육운영비 5,820 5,820 0

2.[초]학생교과서구입 504 504 0

1.교육운영비 504 504 0

3.기본적 교육활동 263,452 256,549 6,903
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1.교과 활동 212,421 205,118 7,303

1.교과활동지원 45,229 45,229 0

1.[초]학습준비물구입 17,400 17,400 0

1.학습준비물 17,400 17,400 0

2.[초]보결수업관리 7,200 7,200 0

1.기타수당 7,200 7,200 0

4.[초]기초학력지도(목적) 14,500 14,500 0

1.운영수당 13,230 13,230 0

2.교육운영비 1,270 1,270 0

5.[초]교과보충프로그램(목적) 5,769 5,769 0

1.기타수당 4,920 4,920 0

2.교육운영비 849 849 0

6.[초]공모제운영 360 360 0

1.기타수당 360 360 0

2.과학 교과활동 5,681 5,681 0

1.[초]교과운영 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

2.[초]과학탐구대회 266 266 0

1.교육운영비 266 266 0

3.[초]학생과학발명품경진대회제작지원금1,695 1,695 0

1.교육운영비 1,695 1,695 0

3.[국고]체육 교과활동 51,240 50,690 550

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,496 946 550

1.공무직인건비 1,496 946 550 스포츠강사인건비 : 550,000원*1명 = 550,000

3.[국고][초]스포츠강사 인건비 35,768 35,768 0

1.공무직인건비 31,899 32,268 -369
(국고)스포츠강사 명절휴가비 : -100,000

원*1명 =
-100,000
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(국고)스포츠강사 인건비 : -219,000원*1

명 =
-219,000

(국고)스포츠강사 정기상여금 : -50,000원

*1명 =
-50,000

2.공무직법정부담금 3,869 3,500 369
(국고)스포츠강사 4대보험 기관부담금 : 

369,000원*1명 =
369,000

4.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

5.[초](목적)수영교육 5,376 5,376 0

1.교육운영비 5,376 5,376 0

6.[초](목적)학교스포츠클럽활동 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.비품구입비 300 300 0

7.[초](목적)스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

8.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 인상분250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0

9.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.예술 교과활동 8,330 8,330 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]송학하모니활동 8,030 8,030 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 5,790 5,790 0

5.외국어 교과활동 6,000 3,760 2,240

1.[초]영어체험교실운영 5,000 2,760 2,240

1.교육운영비 5,000 2,760 2,240
5학년 외국어교육센터체험 차량임차 : 

-1,760,000원*1회 =
-1,760,000

(성립전_5추)외국어센터체험차량지원(목

적) : 4,000,000원*1회 =
4,000,000

2.[초]학생영어동아리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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6.특수교육교과활동 20,212 20,212 0

1.[초]교과운영 4,202 4,202 0

1.교육운영비 4,202 4,202 0

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

3.[초]특수교육대상자통학비 1,457 1,457 0

1.교육운영비 1,457 1,457 0

4.[초]특수교육지도사 대체인력 인건비4,753 4,753 0

1.기간제근로자인건비 4,624 4,624 0

2.기간제근로자법정부담금 129 129 0

7.유치원 교과활동 75,729 71,216 4,513

1.[초]교과활동지원 37,327 34,824 2,503

1.기타수당 320 1,200 -880 보결수당 : -880,000원*1회 = -880,000

3.교육운영비 35,849 32,324 3,525 소모품 구입 : -1,003,000원*1회 = -1,003,000

교재교구 구입 : 4,437,000원*1회 = 4,437,000

도란도란책놀이터 : 91,000원*1회 = 91,000

4.도서구입비 1,158 1,300 -142 도서구입 : -142,000원*1회 = -142,000

2.[초]방과후과정운영비 11,825 13,440 -1,615

1.운영수당 5,246 5,040 206 자원봉사자 : 206,000원*1회 = 206,000

2.교육운영비 6,579 8,400 -1,821
방과후과정 급간식비 : -1,435,000원*1회 

=
-1,435,000

방과후과정 운영비 : -386,000원*1회 = -386,000

3.[유]유아학비(교육과정) 12,394 10,844 1,550

1.교육운영비 12,394 10,844 1,550
(성립전_5추)교육과정운영비(목적) : 

1,549,990원*1교=
1,550,000

4.[유]유아학비(방과후과정) 8,063 5,988 2,075

1.운영수당 5,005 4,060 945
(성립전_5추)특성화강사비(목적) : 35,000

원*27회=
945,000

2.교육운영비 3,058 1,928 1,130
(성립전_5추)급간식비(목적) : 110,000원

*2학급*1회 =
220,000

(성립전_5추)방과후과정운영비(목적) : 

479,990원*1교=
480,000

(성립전_5추)방과후과정운영비(목적) : 

215,000원*2학급*1회 =
430,000
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5.[유](목적)방과후과정운영비 6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0

2.창의적 체험활동 51,031 51,431 -400

1.자율활동 23,588 23,588 0

1.[초]학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.[초]학교특색사업 6,638 6,638 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 5,798 5,798 0

3.[초]학교자율선택과제 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.[초]각종대회 188 188 0

1.교육운영비 188 188 0

5.[초]학생자치활동 3,162 3,162 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,462 2,462 0

2.현장체험학습활동 27,443 27,843 -400

1.[초]수학여행 17,200 17,600 -400

1.교육운영비 17,200 17,600 -400
숙박비, 입장료, 여행자보험 등(목적) : 

-400,000원*1회 =
-400,000

2.[초]1학기 현장학습 10,243 10,243 0

1.교육운영비 10,243 10,243 0

4.선택적 교육활동 388,111 395,337 -7,226

1.방과후학교 운영 275,560 282,024 -6,464

1.방과후학교운영 200,913 205,775 -4,862

1.[초]교과프로그램 155,613 160,475 -4,862

1.운영수당 138,226 138,950 -724 바이올린강사비 : -720,000원*1회 = -720,000

컴퓨터강사비 : 86,000원*1회 = 86,000

주산암산강사비 : 1,037,000원*1회 = 1,037,000
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영어강사비 : -555,000원*1회 = -555,000

미술강사비 : -1,013,000원*1회 = -1,013,000

종이접기클레이강사비 : -1,114,000원*1회

 =
-1,114,000

축구1강사비 : 369,000원*1회 = 369,000

축구2강사비 : -574,000원*1회 = -574,000

한자강사비 : 9,000원*1회 = 9,000

방송댄스강사비 : -587,000원*1회 = -587,000

로봇과학강사비 : 738,000원*1회 = 738,000

자유수강권 지원금(강사비) : 1,600,000원

*1회 =
1,600,000

2.교육운영비 17,387 21,525 -4,138
로봇과학교재및재료비 : -1,100,000원*1회

 =
-1,100,000

미술교재및재료비 : -330,000원*1회 = -330,000

영어교재및재료비 : -92,000원*1회 = -92,000

종이접기클레이

교재및재료비 : -90,000원*1회 =
-90,000

주산암산교재및재료비 : -522,000원*1회 = -522,000

컴퓨터교재및재료비 : -150,000원*1식 = -150,000

한자교재및재료비 : -254,000원*1회 = -254,000

자유수강권 지원금(교재 및 재료비) : 

-1,600,000원*1회 =
-1,600,000

2.[초]방과후학교운영지원 45,300 45,300 0

1.일반수용비 2,565 3,000 -435 소모품 구입비(목적) : -435,000원*1회 = -435,000

2.운영수당 12,590 12,500 90 강사비(목적) : 90,000원*1회 = 90,000

3.전기요금 13,000 13,000 0

4.교육운영비 15,300 15,300 0

5.기간제근로자법정부담금 1,055 1,000 55
고용보험 기관부담금(목적) : 55,000원*1

회 =
55,000

6.목적사업업무추진비 790 500 290 업무추진비(목적) : 290,000원*1회 = 290,000

2.돌봄교실운영 74,647 76,249 -1,602

1.[초]돌봄전담사운영 1,480 370 1,110

1.기간제근로자인건비 1,480 370 1,110
(성립전_5추)초등돌봄전담사 대체인력 인

건비(목적) : 92,500원*12명*1회=
1,110,000

2.[초]돌봄교실운영(목적) 66,867 69,579 -2,712
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1.운영수당 13,090 13,090 0

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.교육운영비 47,941 50,653 -2,712
돌봄교실중식비(수익자) : -2,712,000원*1

회 =
-2,712,000

4.기간제근로자법정부담금 136 136 0

5.비품구입비 2,100 2,100 0

3.[초]돌봄교실운영(지자체보조금) 6,300 6,300 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.독서활동 18,248 18,248 0

1.독서활동운영 18,248 18,248 0

1.[초]독서활성화지원 18,248 18,248 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.도서구입비 16,648 16,648 0

3.교기육성 92,803 93,565 -762

1.교기운영 92,803 93,565 -762

1.[초]핸드볼부운영 6,000 6,000 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

2.[초]운동부지도자인건비 37,371 39,709 -2,338

1.공무직인건비 33,822 35,545 -1,723
(목적)학교운동부지도자 인건비 : 

1,697,000원*1명 =
1,697,000

(목적)학교운동부지도자 명절휴가비 : 

-750,000원*1회 =
-750,000

(목적)학교운동부지도자 연차수당 : 

-84,000원*1회 =
-84,000

(목적)학교운동부지도자 퇴직금 : 

-2,586,000원*1회 =
-2,586,000

2.맞춤형복지비 325 650 -325
(목적)학교운동부지도자 맞춤형복지비 : 

-325,000원*1회 =
-325,000

3.공무직법정부담금 3,224 3,514 -290
(목적)학교운동부지도자 4대보험 기관부담

금 : -290,000원*1회 =
-290,000

3.[초](목적)육성종목 운영비 27,820 27,820 0

1.여비 3,300 3,300 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 24,320 24,320 0
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4.[초](목적)전국소년체육대회 대표선수 운영비18,800 18,800 0

1.교육운영비 18,160 18,160 0

2.비품구입비 640 640 0

5.[초]전라북도 체육영재 지원금 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

6.[초]태백산기 전국핸드볼대회 지원 1,196 1,196 0

1.여비 125 125 0

2.교육운영비 1,071 1,071 0

7.[초]김종화배전국꿈나무핸드볼대회지원1,476 0 1,476

1.여비 123 0 123
인솔교사숙박및식비(발전기금) : 123,000

원*1명 =
123,000

2.교육운영비 1,353 0 1,353
학생숙박및식비(발전기금) : 135,300원*10

명 =
1,353,000

8.[초]신인드래프트지원 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 훈련비(발전기금) : 10,000원*10명 = 100,000

4.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 143,856 147,518 -3,662

1.교무업무 운영 19,067 19,062 5

1.교무학사운영 19,067 19,062 5

1.[초]교무학사운영 4,481 4,586 -105

1.교육운영비 4,481 4,586 -105 현수막제작(정문) : -33,000원*1회 = -33,000

현수막제작(강당) : -72,000원*1회 = -72,000

2.[초]입학식 및 졸업식 5,198 5,538 -340

1.교육운영비 5,198 5,538 -340 준비물품 구입 : -145,000원*1회 = -145,000

1학년 기념품 구입 : -15,000원*13명 = -195,000

3.[초]환경정리 4,273 4,273 0

1.일반수용비 4,273 4,273 0
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4.[초]교육과정설명회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]교직원안심전화서비스 290 290 0

1.일반수용비 290 290 0

6.[초]교무실운영 1,345 1,345 0

1.여비 1,345 1,345 0

7.[초]교육과정워크숍 1,630 1,630 0

1.일반업무추진비 1,630 1,630 0

8.[초]교원안심전화서비스 1,450 1,000 450

1.일반수용비 1,450 1,000 450
(성립전_5추)전화녹음장치설치(목적) : 

450,000원*1식=
450,000

2.생활지도운영 33,337 35,577 -2,240

1.학생생활상담지도 14,220 14,220 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]학생상담운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]인성교육 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,580 2,580 0

2.교육운영비 2,760 2,760 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

2.학교폭력예방 17,590 17,590 0

1.[초]안심알리미서비스 4,590 4,590 0

1.일반수용비 4,590 4,590 0

2.[초]학교폭력예방 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

3.[초](목적)따뜻한학급만들기 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

4.[초]연극운영 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 1,527 3,767 -2,240

1.[초]안전체험학습 1,527 3,767 -2,240

1.교육운영비 1,527 3,767 -2,240 차량임차료 : -2,240,000원*1회= -2,240,000

3.연구학교 운영 12,400 12,400 0

1.연구학교운영 12,400 12,400 0

1.[초][목적]1학년 미래수업학년운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초][목적]2학년 미래수업학년운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 315 315 0

2.교육운영비 1,285 1,285 0

3.[초][목적]3학년 미래수업학년운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 970 970 0

4.[초][목적]4학년 미래수업학년운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 525 525 0

2.교육운영비 1,075 1,075 0

5.[초][목적]5학년 미래수업학년운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 40 40 0

6.[초][목적]6학년 미래수업학년운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 920 920 0

7.[초][목적]교사교육과정실천학교 2,000 2,000 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 1,790 1,790 0

4.학습지원실 운영 56,350 57,777 -1,427

1.방송실운영 419 419 0
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1.[초]방송실운영 419 419 0

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 319 319 0

2.정보화실운영 55,931 57,358 -1,427

1.[초]정보화업무 운영 7,703 9,130 -1,427

1.교육운영비 5,469 5,930 -461 학교홈페이지관리 : -10,000원*1회 = -10,000

기자재수선 : -427,000원*1회 = -427,000

교육통신관리앱(학교종이) : -24,000원*1

회 =
-24,000

2.비품구입비 2,234 3,200 -966 업무용프린터구입 : 64,000원*1회 = 64,000

교수용 모니터구입 : -32,000원*1회 = -32,000

교수및업무용기기구입 : -998,000원*1회 = -998,000

2.[초]학교 무선망 구축 8,228 8,228 0

1.일반수용비 8,228 8,228 0

3.[초]학교정보화여건개선 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

5.교육여건 개선 22,702 22,702 0

1.교육환경개선 22,702 22,702 0

1.[초]교실환경개선 22,702 22,702 0

1.비품구입비 22,702 22,702 0

6.학교 일반운영 252,440 249,582 2,858

1.학교기관 운영 84,112 82,760 1,352

1.부서기본운영 43,064 40,824 2,240

1.[초]교장실운영 9,862 9,862 0

1.일반업무추진비 6,430 6,430 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.[초]행정실운영 8,520 8,780 -260

1.일반수용비 5,030 5,290 -260 프린터토너 등 : -260,000원*1회 = -260,000

2.기타공공요금 250 250 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 240 240 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]일반행정사무관리 8,882 8,882 0

1.일반수용비 8,882 8,882 0

4.[초]교직원여비 15,600 13,100 2,500

1.여비 15,600 13,100 2,500 관내외출장여비 : 25,000원*100회 = 2,500,000

5.[초]교무실운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 28,979 29,867 -888

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금9,739 9,739 0

1.일반수용비 308 308 0

2.전기요금 7,731 7,731 0

3.상하수도료 600 600 0

4.기타공공요금 1,100 1,100 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,030 5,678 -648

1.일반수용비 3,530 4,178 -648 소규모수선비 : -648,000원*1회 = -648,000

2.연료비 1,500 1,500 0

3.[초]유치원운영 6,418 6,500 -82

1.일반수용비 2,606 2,606 0

2.운영수당 550 550 0

3.여비 242 1,350 -1,108 관내외출장여비 : -1,108,000원*1회 = -1,108,000

4.비품구입비 3,020 1,994 1,026 비품구입 : 1,026,000원*1회 = 1,026,000

4.[초]직무연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

5.[초]교무학사운영 7,012 7,170 -158

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 5,012 5,170 -158 행사준비물(졸업) : -58,000원*1회 = -58,000

행사준비물(부모교육등) : -100,000원*1회

 =
-100,000

전지선 2024년 02월 05일 09시 16분 39초 15 전북특별자치도교육청 이리송학초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[유]감염병예방관리 430 430 0

1.일반수용비 430 430 0

8.[유]교원안심전화서비스 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.행정지원인력운용 12,069 12,069 0

1.[초]사회복무요원인건비 12,069 12,069 0

1.기간제근로자인건비 11,766 11,766 0

2.교직원복지비 303 303 0

2.시설 장비 유지 160,068 158,562 1,506

1.학교시설장비유지 160,068 158,562 1,506

1.[초]공공요금및제세공과금 57,640 57,640 0

1.전기요금 37,620 37,620 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 8,020 8,020 0

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 8,634 8,634 0

1.일반수용비 8,634 8,634 0

4.[초]시설일반관리 39,870 37,554 2,316

1.일반수용비 39,570 37,254 2,316 소규모수선비 : 2,316,000원*1회 = 2,316,000

2.교직원복지비 300 300 0

5.[초]당직관리 43,684 44,494 -810

1.공무직인건비 36,696 37,356 -660 경비원 인건비 : -400,000원*1회 = -400,000

경비원 명절휴가비 : 50,000원*2명 = 100,000

경비원 퇴직(적립)금 : -360,000원*1회 = -360,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.교직원복지비 600 600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.공무직법정부담금 2,088 2,238 -150
경비원 4대보험기관부담금 : -150,000원*1

회 =
-150,000

6.[초]폐기물처리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

7.[초]청소원인건비 776 776 0

1.공무직인건비 476 476 0

2.교직원복지비 300 300 0

8.[초](목적)학교체육시설유해성검사 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

9.[초](목적)학교체육시설 개방 지원금1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 8,260 8,260 0

1.학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 6,500 6,500 0

1.[초]학교안전도우미 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,250 4,250 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

2.[초]학부모회 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

세출합계 1,686,089 1,681,922 4,167
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